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SGS Automotive Albania sh.p.k
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2013
(Shumat jané té shprehura né LEK)

Shénime Me ol
et 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 20112
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata jomateriale 4 598.062.671 626.019.639
Totali i aktiveve afatgjata 598,062,671 626,019,639
Aktivet afatshkurtra
Inventari 5 1,952,682 5.224,048
Llogarité e arkétueshme dhe (€ tjera 6 17.996.979 16.484.008
Parapagime tatim fitimi - 4,496,651
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 7 293.519.210 133.285.763
Totali i aktiveve afatshkurtra 313,468,871 159,490,470
TOTALI T AKTIVEVE 911,531,542 785,510,109
KAPITALI
Kapitali
Kapitali aksionar 8 190.000.100 190.000.100
Humbja e akumuluar (27.143.821)
Fitimi (Humbja e Periudhes) 86.932.973 (27,143,821)
Totali kapitalit 249,789,251 162,856,279
Detyrimet
Detyrime afatgjata
Vlera e riinvestimit 11 160.372.8300 130.668.400
Totali i detyrimeve afatgjata 160,372,800 130,668,400
Detyrime afatshkurtra
Huaté afatshkurtra 9 436.049.433 437.514.169
Llogarité atatshkurtra 10 61.508.941 54,471,261
Tatim fitimi i pagueshém 3811114 =
Totali detyrimeve 501,369,491 491,985,430
Totali kapitalit dhe detyrimeve 911,531,542 785,510,109
2

Adininissiitor.

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t
jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Jqyra ffpanciare jané miratuar nga Drejtimi i1 Shoqérisé dhe firmosur mé 20 mars 2

Mirketa Pupigi
Drejtor Ki

& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese 1

14 nga
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SGS Automotive Albania sh.p.k.

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1é shprehura né LEK)

I. Té ardhura operative
Té ardhura
Totali té arshura operative

Shpeiizimet

Materiale dhe & pérdorurar pér konsum
Shpenzime personeli

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime (€ tjera operative

Totali shpenzimeve

Fitim nga aktiviteti operacional

Shpenzime dhe té ardhura financiare
E ardhuara financiare

Shpenzime financiare

Shpenzimeve financiare, neto

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto i vitit

Shénime

12

16

17

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

634.514.031

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

539.886.302

634,514,031

539,886,302

(14.389.760)
(163.664.176)
(83.564.155)
(234.861.5406)

(11.691.834)
(158.479.202)
(74.171.997)
(215.198.267)

(496,479,636) (459,541,300)
138,034,395 80,345,002
461.366 [.760.265
(36.762.347) (43.339.135)
(36,300,980) (41,578,871)
101,733,414 38,766,131

(14.800.442)

(6.492.672)

86,932,972

32,273,459

Pasqyra e € ardhurave gjithépérfshirése duhet té lexohet s¢ bashku me shénimet shpjeguese né faqet
6-22 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




SGS Automotive Albania sh.p.k.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1¢ shprehura né LEK)

Mé 31 dhjetor 2011

Fitimi (humbja) i

[ittmi 1 vitit

1¢ ardhura (€ tjera

Mé 31 dhjetor 2012

Fitimi 1 vitit
Té ardhura (€ tjera

akumuluar
Kapitali aksionar (rishikuar) Totali
190,000,100 (59,417,280) 130,582,820
- 32.273.459 32,273,459
190,000, lO(_) (27,1 43,820; 162,85(),28(;
- 86.932.972 86,932,972
190,000,10(; 59,789,152_ 249,789,252.

Mé 31 dhjetor 2013

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 6-23 qé

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyra e flukseve té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané ¢ shprehura né LEK)

Fluksi monetar i gjeneruar nga aktivitetet operative:
Fitimi pas tatimit

Rregullime pér:

Amortizimin dhe zhvlerésimin

Humbje nga kursi i kémbimit

Té ardhura interesi

Shpenzime interesi

Shpenzime tatim fitimi

Humbjet nga aktivitetipara ndryshimeve né kapitalin
punues

Rénie / (rritje) né inventar

Rénie / (rritje) né llogarité e arkétueshme dhe € tjera

(Rénie) /rritje né llogarité e pagueshme dhe (€ jera
Interesi paguar

Tatimi fitimi paguar

Fluksi monetar neto gjeneruar nga aktivitetet operative

Flukset monetare nga aktivitetet investuese:
Blerja e aktiveve afatgjata material

Blerja e aktiveve afatgjata jomateriale

[nteresa & arkétuara

Flukset monetare neto pérdorur nga aktivitetet
investuese

Flukset monetare gjeneruar nga aktivitetet e financimit
Kapital i paguar

Shlyerje e huasé. neto

Fluksi monetar i gjeneruar nga aktivitete financuese

Ndryshimi neto né mjetet monetare dhe ekuivalentet e
saj

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né fillim (& vitit
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né fund té
vitit

pjesé pClelC\C pasqyrave financiare.

Pér vitin e
mbyllur mé 31
dhjetor 2013

86.932.972

83.564.155
[3.500
461.356¢
36.556.200
14.800.442

Pér vitin e
mbyllur mé 31
dhjetor 2012

32.287.614

74.171.997
971.113

42.117.509
6.491.672

221,379,003 156,040,905
3.271.367 (1.536911)
(1.512.970) (526,822)
36.742.079 5.467,755

(38.021.036)
(6.492.676)

(35.377.994)
(9.994.295)

(6,013,235

114,072,638

(55.593.687)

461.366

(24.137.545)

(55,132,321) (24,137,545)
5 (73.569,262)
- (73,569,262)
160,233,447 16,365,831

133.285.763

116,919,932

293,519,210

133,285,763
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SGS Automotive Albania sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1é shprehura né LEK, pérve¢se ku parashikoher ndryshe)

L. INFORMACION I PERGJITHSHEM

SGS Automotive Albania sh.p.k (Shoqéria) éshté njé shoqéri me pérgjegjési (& kufizuar. e vendosur
né Republikén e Shqipérisé dhe e rregjistruar mé 10 shtator 2009 né Qendrén Kombétare (&
Rregjistrimit. Adresa e zyrave gendrore éshté né Tirané. Rr. Irfan Tomini. Ndértesa G & P. Kati i
paré, Tirang.

Shogéria mémé éshté SGS Societe General De Surveillance s.a.. Gjenevé. Zvicér, e cila mé 31 dhjetor
2013 dhe 2012 zotéron 100% (& kapitalit t& nénshkruar (& shoqérisé.

Aktivitet kryesore ¢ Shoqérisé lidhen me inspektimin teknik (€ iijeteve automoblistike. pér njé
periudhe 10 vjecare si¢ éshté réné dakord né kontratén e kongensionit adérmjet SGS Societe General
De Surveillance s.a. dhe Ministrisé s¢ Transportit dhe Punéve Publike & Shqipérisé. e cila ka rolin e
autoritetit kontraktues . Shogéria operon né tregun vendas dhe ka hapur 15 pika né & gjithé véndin.

Mé 31 dhjetor 2013 punonjésit e Shoqérisé jané 120 (31 dhjetor 2012: 112).

Marréveshja e Kongesionit

Pérshkrimi i marréveshjes

Sipas Nenit 100 te Kushtetutes dhe Nenit 21 te Ligjit Shqipétar nr. 9663 = Ligji i Kongesionit™ (i
ndryshuar) & datés 18 dhjetor 2006, vendimit (& késhillit ¢ ministrave nr. 27. i titulluar = Mbi
aprovimin e rregullave ¢ vlerésimit dhe dhénies s¢ kongesionit™. i datés 19 janar 2007. vendimit té
Késhillit & Ministrave nr. 643, te titulluar = Mbi zgjedhjen e Autoritetit Kontraktual pér dhénien e
kongesionit & kontrollit t¢ kérkuar teknik pér mjetet dhe kamionét e tyre né Republikén e Shqipérisé.
pér (i)projektimin, financimin. rehabilitimin. testimin, pérdorimin dhe mbajtjen gendarve & kontrollit
teknik ekzistuese dhe makinerité dhe mjetet ekzistuese pérgjaté periudhés sé kongesionit: (ii)
projektimin. financimin, ndértimin. testimin. pronésiné. pérdorimin dhe transferimin e projektit
Qeverisé sé Shqipérisé pérfagésuar nga Ministria e Transportit dhe Punéve Publike t& Shqipérisé dhe
SGS General De Surveillange s.a ¢ ka hyré né marréveshjen e kongesionit mé daté 3 shtator 2009 (
“Marréveshja e Kongesionit™)™.

Periudha ¢ kongesionit
Kongesioni éshté dhéné pér njé periudhé prej 10 vitesh qé fillon nga data efektive ( 3 shtator 2009).

Objekti i kongesionit:

Dhénési i grantit i jep Operatorit (& drejtén (é:

[ Té projektojé. financojé. rehabilitojé. testojé. mbajé dhe € pérdoré QKT egzistuese dhe
makinerit¢ dhe mjetet pér periudhén e kongesionit.

2. T¢ projektojé. financojé. ndértojé. testojé. mbajé dhe né fund € periudhés sé kongesionit (&
transferojé QKT dhe mjetet dhe makinerite e saj sutoritetit kontraktues.

3 Ti ofrojé klientéve shérbimin e kontrollit ¢ detyruar teknik per mjetet (makinat). Té ofrojé
shérbim profesional sipas késaj marréveshjeje. manualit ¢ kontrollit dhe ligjit né fuqi.

Dorézimi i kongesionarit QKT

I Né fund & periudhés sé marréveshjés Operatori duhet ti kthejé QKT egzistuese
Dhuratédhénésit.

2 Né fund t& periudhés sé marréveshjés Operatori duhet ti kthejé dhénésit & grantit QKT-né e
sapondértuar dhe makinerite dhe pajisjet e saj.

3 Operatori duhet ti transfrojé gjithashtu pajisjet elektronike dhe kompjuterike. ndértimin né
progres, marréveshje licensimi mbi programe kompjuterike. ¢ drejta kontraktuale. rregjistrimet né
llogari et;.

\
\
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SGS Automotive Albania sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(Shumat jané 1é shprehura né LEK, pérvecse ku parashikoher ndryshe)

1 INFORMACION I PERGJITHSHEM (VAZHDIM)
1.1 Marréveshja e Kongesionit (vazhdim)

Te drejtat ¢ Kongesionarit

- T€ ushtrojé & gjitha te drejtat né lidhje me pérdorimin eskluziv ¢ Sheshit dhe (& Paisjeve
Ekzistuese. dhe t& Paisjeve Elektromekanike dhe Kompjuterike (nea data e instalimit)

-T€ punésojé apo angazhojé punonjés me géllim zbatimin ¢ Kongesionit si dhe & hartojé politikén e
vet t€ punésimit né pérputhje me ligjet né fuqi dhe kété Kontrat¢

- T€ kryej€ veprime (€ tjera ¢ i konsideron & nevojshme pér (& ; wbushur detyrimet dhe (& ushtrojé
L€ drejtat e tij sipas késaj Kontrate.

- T€ kérkojé zgjatjen e Periudhés s¢ kongesionit né pérputhje me parashikimet e késaj Kontraté.

Deryrime 1& Pérgjithshme 1é Kongesionarit

- 1€ zbatojé projektin e kongesionit né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate dhe anekset e saj.

- brenda 5 muajve. kongesionari duhet t& keté pérfunduar rehabilitimin ¢ QKT-ve ekzistuese si dhe né
pérputhje me ligjin.

- brenda 6 (gjashté) muajve nga paisja me leje ndértimi. koncesionari duhet & keté pérfunduar sé
ndértuari QKT-né e Re.

- € ofrojé dhe kryej shérbimin e kontrrollit teknik (¢ detyrueshém té mjeteve rrugore  me motor dhe
rimorkiove (€ tyre né pérputhje me ligjet. manualin ¢ kontrrollit & mjeteve., praktikat e industrisé sé
mir€ dhe ofertén e kongesionarit dhe ¢ mbajé (& pacénuar ofrimin e kétij shérbimi.

- nga data efektive € zbatojé si orar minimal pune né QKT ekzistuese. QKT e Re (pas ndértimit né
pérputhje me kété kontraté) dhe QKTL. orarin e héné — e premte 09:00-17:00 dhe ¢ shtuné 08:00-
13:00. Kongesionari gjaté kétij orari detyrohet t& mbajé funksionale QKT Ekzistuese. QKT e Re (pas
ndértimit né pérputhje me kété kontraté) dhe QKTL . Ky orar mund & jeté objekt rishikimi me
marrveshje me shkrim mes paléve mbi kérkesén e paraqitur nga pala e interesuar.

- € lejojé autoritetin kontraktues ¢ inspektojé secilén nga QKT ekzistuese. QKT e Re dhe QKTL né
¢do koh€ (& arsyeshme me ose pa njoftim paraprak.

& kryejé kontrrolle teknoke & gjitha mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove (& tyre (€ paraqitura né
testim né perputhje me Manualin e Kontrrollit ¢ Mjeteve.

- € mirmbaj€ QKT ekzistuese. QKT t&é Re dhe QKTL. paisjet ekzistuese dhe paisjet elektromekanike
dhe kompjuterike deri né momentin e kthimit mbrapsht tek autoriteti kontraktues sipas kushteve ¢
késaj Kontrate né pérputhje me praktikat e industrisé sé miré.

- 1€ pérballojé veté & gjitha kostot dhe shpenzimet e ¢do natyre lidhur me largimin dhe transportimin
nga sheshi (€ paisjeve ekzistuese né vendin e pércaktuar nga autoriteti kontrakues né pérfundim &
fazés sé ndértimit.

- (€ ruajé (€ gjitha vértetimet e papérdoruura apo (& paléshuara pér rezultatet e kontrrolleve (& kryera
né QKT Ekzistuese. QKT e Re dhe QKTL né njé vend (& sigurt nén kontrrollin e kongesionarit dhe né
kushte € pérshtatshmepér Ui ruajtur ato nga démtime té ¢do Hoji si psh. mekanike, atmosferike. etj.

- Ul paraqes€ autoritetit kontraktues né koh& ¢ pérshtatshme sapo t'i kérkohet prej tij informacione
apo ¢do dokument (€ kérkuar qé ka & béjé me funksionimin e QKT Ekzistuese. QKT e Re dhe
QKTLsi dhe t&é shérbimit.

- & shoqgrojé ¢do pagesé (€ tarifés kongesionare me njé raport dhe dokumenta t& nevojshém plotésues
mbi xhiron e realizuar nga tarifat e kontrrollit dhe tarifat e rikontrrollit pér periudhén pér ¢ cilén
pagesa e tarifés kongesionare kryhet.

- & krijoj€ njé€ bazé (& dhénash elektronike (& re dhe bashkékohore dh eta pérditésojé até periodikisht.
specifikimet teknike pér realizimin e kétij progesi do & pércaktohen nga ana e stafeve teknike
pérkatése (& & dy paléve. ' o)




SGS Automotive Albania sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(Shumat jané 1& shprehura né LEK, pérve¢se ku parashikohet ndryshe)

1 INFORMACION I PERGJITHSHEM (VAZHDIM)
1.1  Marréveshja e Kongesionit (vazhdim)

- né fund € periudhés kongesionare (€ transferojé (pa shpérblim apo pretendim tjetér monetary apo (é
cdo Hoji ) tek autoriteti kontraktues pronésiné mbi QKT e Re. QKTL. linjat e kontrrollit dhe paisjet
elektromekanike dhe kompjuterike né gjendje funksionale. pérjashtuar amortizimin normal. ashtu si¢
do & jené pas kryerjes sé€ riinvestimit.

- € mos kryejé shérbimin ndaj mjeteve & cilat nuk kar* paouar detyrimet fiskale q¢ lidhen me

pérdorimin e mjeteve (€ tilla si: Taksa vjetore e qarkulli sugor, Taksa vjetore e rregjistrimit &
pérvitshém & mjeteve dhe gjobat pér mosparagitjen bro oo afateve pér kryerjen e shérbimit né

gendrat e kontrrollit teknik.

- brenda muajit € paré (€ vitit kalendarik 7 (€ periudhés kongesionare. kongesionari duhet (& paraqesé
prané autoritetit kontraktor, kalendarin e punimeve (€ riinvestimit. ku ¢ jené pércaktuar afatet e
riinvestimit dhe vlerat pérkatése sipas zérave.

Tarifat e kongesionit
Operatori duhet ti paguajé Dhuratédhénésit njé tarifé prej 5% & fitimit vjetor (para taksés sé &
ardhurave).

Tarifa e kongesionit do (€ llogaritet dhe paguhet ¢do muaj duke filluar nga data efektive - 3 shtator
20009.

[nvestimer ¢ operatorit

Operatori duhet & béjé njé investim me qéllim € (¢ b&jé & mundur ofrimin e shérbimit & kontrollit
teknik. Investimi duhet ¢ jeté 561.003.000 Lek nga (& cilat 267.402.000 Lek duhen pér pajisjet
Elektro-mekanike dhe kompjuterat.

Riinvestimet ¢ Operatorit
Operatori ka detyrimin ta mirémbajé pronén nén koncesion. Operatori do (€ investojé né tre vitet ¢
fundit te marréveshjés njé shumé prej 172.000.000 Lek e cila pérbén 30.7% (& investimit & operatorit.

Nése operatori nuk ka béré riinvestimin e ploté pérpara se marréveshja e kongesionit (¢ mbarojé. ai
duhet ti paguajé diferencen grantit t& kongesionit.

2. BAZAT E PERGATITJES

2.1 Deklarata e pérputhshmerisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje ¢ Standardeve Ndérkombétare & Raportimit Financiar
(SNRF) léshuar nga Bordi Ndérkombétaré i Standardeve Kontabél (BNSK) dhe interpretimeve (&
[éshuara nga Komiteti Ndérkombétaré i Interpretimeve ¢ Raportimeve Financiare (KNIRF). Pasqyrat
financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e matjes (& specifikuar nga SNRF pér secilin prej aktiveve,
detyrimeve, & ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat ¢ matjes jané pushkl'uur mé poshté né politikat
kontabél. -

2.2 Monedha funksionale dhe e paraqitjes NN

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kéto pasqyra tmdncuuc ané pérgatitur
dhe prezantuar ne Lek Shqiptar “Lek™.




SGS Automotive Albania sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1é shprehura né LEK, pérve¢se ku parashikohet ndryshe)

2 BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)

2.3 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Péreatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRE kérkon qé Drejtimi (& béjé gjykimet.
vlerésimet dhe supozimet (€ cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara
té aktiveve, detyrimeve. t¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultate aktuale mund té ndryshojné nga ato
té vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré & - ;-!._;rwéhllne. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né ¢ cilén vlerésimi rishikohet di:c # periudhat ¢ ardhshme nése ato ndikohen.

Né vecanti. informacionet mbi fushat mé ¢ réndésishme ¢ vlerésimeve. pasigurive dhe gjykimeve
kritike né aplikimin e politikave kontab@l t¢ cilat kané efektin mé ¢ réndésishém né shumat e njohura
né pasqyrat financiare jané pérshkruar né shénimet pérkatése ¢ pasqyrave financiare. Pérdorimi i
vlerésimeve kontab@l éshté minimial né pasqyrat financiare kontabél duke marré parasysh natyrén e
operacioneve ¢ Shoqéria ka.

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
3.1 Standarde dhe interpretime né fuqi né periudhén raportuese

Ndryshimet ¢ méposhtme ¢ standardeve ckzistuese ¢ publikuara nga Bordi 1 Standardeve
Ndérkombétare & Kontabilitetit dhe interpretimet ¢ publikuara nga Komiteti i Interpretimeve (¢
Raportimeve Financiare Ndérkombétare jané né fuqi pér periudhén aktuale:

*  Ndryshime né SNRF 1 “*Adoptimi i SNRF-ve pér heré té paré”- Hiperinflacioni i réndé dhe
heqja e datave fikse pér adoptuesit pér heré (& paré (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé
apo pas datés | korrik 2011).

* Ndryshime né SNRF 7 *“Instrumentat financiare: Dhénia ¢ informacioneve shpjeguese™-
Transferimi i aktiveve financiare (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas datés |
korrik 201 1).

* Ndryshime né SNK 12 “Tatimet mbi té ardhurat’™ — Tatimi i shtyré: Mbulimi i aktiveve
kryesore (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés | janar 2012),

Adoptimi i kétyre ndryshimeve (& standardeve dhe interpretimeve ekzistuese nuk ka sjellé ndryshim
né politikat kontabél ¢ Shogérisé.

3.2 Standarde dhe interpretime né publikim akoma jo né fuqi

Né datén e autorizimit € kétyre pasqyrave financiare. standardet, rishikimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar por akoma nuk ishin né fuqi:

¢ SNRF 9 “Instrumentat financiare” (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés
I janar 2015),

* SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara™ (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé
apo pas datés | janar 2013).

° SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkéta™ (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas
datés | janar 2013),

* SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete té tJela (cf*kliv
pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés | janar 2013). ~8 N

* SNRF 13 “Matja e vlerés sé drejté” (efektiv pér periudha vjetore gé fl“()Jnt mé apo pas datu'\,
I janar 2013). \

¢ SNK 27 (rishikuar né 2011) “Pasqyrat financiare individuale” (efektiv pér periudha vjetore
qé fillojné mé apo pas datés | janar 2013). o
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PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
Standarde dhe interpretime né publikim akoma jo né fuqi (vazhdim)

SNK 28 (rishikuar né 2011) “Investime né filial dhe shoqéri té pérbashkéta™ (efektiv pér
periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés | janar 2013).

Ndryshime né SNRF 1 “Adoptimi i SNRF-ve pér heré té paré” — Huaté geveritare (efektiv
pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013).

Ndryshime né SNRF 7 “Instrumentat financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese” -
Kompensimi i aktiveve dhe detyrimeve nanciare (efektiv pér periudha vietore gé fillojné mé
apo pas datés | janar 2013), :

Ndryshime né SNRF 9 “Instrumentat financiare” dhe SNREF 7 “Instrumentat financiare -
Dhénia e informacioneve shpjeguese™ — Data ¢ detyrueshme e hyrjes né fuqi dhe paraqitjet e
kalimet.

Ndryshime né SNRF 10 *“Pasqyrat financiare té konsoliduara”. SNRF 11 “Marréveshjet e
pérbashkéta” dhe SNRI 12 “*Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete ¢
jera” — Udhézim pér kalimin (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas datés | janar
2013),

Ndryshime né SNRF 10 ‘“‘Pasqyrat financiare té konsoliduara”, SNRF 12 “Dhénia e
informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete té tjera” dhe SNK 27 ““Pasqyrat
financiare individuale™ — Shoqérité investuese (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo
pas datés | janar 2014).

Ndryshime né SNK 1 “‘Paraqitja e pasqyrave financiare” — Paraqitja ¢ zérave (¢ ¢ ardhurave
té jera pérmbledhése (efektiv pér periudha vjetore € fillojné mé apo pas datés | korrik 2012).
Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e punonjésve” — Pérmirésime & kontabilizimit pér
pérfitimet pas punésimit ¢ punonjésve (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas
datés | janar 2013).

Ndryshime né SNK 32 “‘Instrumentat financiare: paraqitja™ — Kompensimi i aktiveve dhe
detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas dat@s | janar 2014).
Ndryshime né disa standarde ‘‘Pérmiresime né SNRIE (2012)” gé rezultojné nga projekti i
pérmirésimit vjetor t&¢ SNREF-ve & publikuara mé 17 maj 2012 (SNRF . SNK . SNK 16. SNK
32. SNK 34) kryesisht me qéllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet
duhet & aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013).

KIRFN 20 “Shpenzimet e nxjerrjes né fazén e prodhimit té njé sipérfageje miniere” —
(efektive pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas datés | janar 2013).

Shoqéria ka zgjedhur & mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés sé tyre
efektive. Drejtimi parashikon se adoptimi i kétyre standardeve nuk do & keté impakt material né
pasqyrat financiare t¢ Shoqérisé né periudhén fillestare (¢ zbatimit.

3.3

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit & rezultojné nga kryerja e
transaksioneve (& tilla dhe nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé ¢ huaj me kursin e fundit &
vitit jané njohur né fitim dhe humbje.

Zérat jo monetare q¢ maten né bazé té kostos historike né monedhé & huaj (konvertohen duke
perdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit). pérveg zérave jo-monetaré (& matur me vlerén e

drejté té cilét konvertohen me kursin

latés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

e d
Kurset zyrtare té kémbimit té¢ Banka e Shqipérisé né datén e raportimit jané si vijon:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
LEK /USD 101.86 105.85
LEK / EUR 140.20 ‘ 139.59
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
34 Aktivet afatgjata jomateriale

Marréveshje pér shérbime kongesionare

Shoqéria njeh aktiv jomaterial afatgjaté nga njé marréveshje shérbimi kongensionare né momentin
kur i lind e drejta pér pérdorimin ¢ infrastrukturés sé kongensionit. Aktivet jomateriale alatgjata jané
matur fillimisht me kosto e cila éshté vlera e drejté e paguar pér (¢ marré shérbimet kongensionare (&
marréveshjes koncensionare. Pas njohjes fillestare aktivet jomateriale alatgjata maten me kosto minus
amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga démtimet.

Shogéria ka aplikuar KNIRE 12 Marréveshjer pér Shérbimer Kongensionare (¢ efektshme pér
periudhén vjetore mé apo pas dates | janar 2008. Interpretimi éshté aplikuar pér heré & paré né
péreatitjen e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2011 né pérputhje me
[AS 8 Politikat Kontabél. ndryshimet né vlerésimet dhe gabimet kontab@l ¢ pérshkruara né shénimin
22 & pasqyrave financiare. Sipas KNIREF [2 Marréveshjer pér Shérbimet Kongensionare aktivet
afatgjata jomateriale pérfaqésojné & drejtén e Shoqérisé pér ¢ pérfituar shérbimet kongensionare né
kémbim & shpérblimeve jo monetare (& kaluara dhénésit (¢ grantit.

Sipas marréveshjes ndérmjet Shoqérisé dhe dhuratédhénésit aktivet afagjata jomaterile pérfshijné
elementét q¢ perfshijné shpérblime jomonetare né kémbim (€ shérbimeve kongensionare (& marra:

- - Shpérblime jo-monetare (Qendra ¢ Kontrollit Teknik dhe pajisje 1¢ lidhura me 1é)

E drejta pér t¢ ofruar shérbime kongesionare né kémbim (& pérdorimit ¢ Qendrave & Kontrollit
Teknik ("QKT™). njihet né Koston e investimit pér projektim. financim. rehabilitim. testim.
mirémbajtje dhe pérdorim € QKT-ve ekzistuese dhe pajisjeve € lidhura me € pér € cilat
konsiderohet si vlera e drejté e tij.

- - Shpérblime jo-monetare (Qendra ¢ Kontrollit Teknik dhe pajisje 1¢ lidhura me 1é)

Vlera e riinvestimit né 3 vjet aktivitet. paraget njé pérmirésim & detyrueshém (& infrastrukturés sé
shérbimit ¢ kongesionit zévendésim né infrastrukturén origjinale & programeve dhe pajisjeve
kompjuterike) i cili rrit jetén e aktivit. Shpenzimet e pérmirésimit (1& skontuara me vlerén aktuale me
njé normé para takes qé paraqet vlerésimet aktuale (& tregut pér vlerén né kohé (& parasé dhe rreziget
pér detyrimin specitik) matet si njé aktiv afatgjat@ jomaterial dhe njihet né fillim ¢ periudhés sé
Kongesionit dhe amortizohet gjaté € gjithé periudhés sé kongesionit.

= Shpenzimet vijuese

Shpenzimet vijuese kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike & pérfshiré
specifikisht né aktivin & cilit i pérkasin. Shpenzimi (jetér €shté i njohur né pasqyrat ¢ & ardhurave
gjithépérfshirése (né fitim ose humbje) kur ka ndodhur.

- Amortizimi

Jeta e dobishme e vlerés s¢ mbetur (€& aktivit afatgjaté jomaterial g€ i pérket marréveshjes sé shérbimit
Kongesionar éshté periudha qé kur vendoset né dispozicion deri né fund (& periudhés sé kongesionit. 3
shtator 2019.
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3.5 Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Vierat kontab@l (& aktiveve jo-financiare (€ Shogérisé. pérve¢ inventarit dhe tatimit (& shtyré. jané
rishikuar né datén e raportimit pér & pércaktuar né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né q()lu
se ndonjé tregues i tillé ekziston. atéheré logaritet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga
zhvlerésimi njihet né qofté se vlera e mbartur e aktivit e kalon vlerén e rikuperueshme te tij. Humbjet
nga zhvlerésimi jané njohur né & ardhura ose shpenzime.

Humbja nega zhvlerésimi njihet nése viera kontabél e njé aktivi ose njésis¢ gjeneruese (€ parasé sé tj.
tejkalon vlerén e tij € rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé &éshté grupi mé i vogél i
identifikueshém aktivesh qé gjeneron rrjedhje parash qé jané (¢ pavarura nga aktivet dhe grupet ¢
ljera.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né¢ (¢ ardhura dhe shpenzime. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi
ose njé njésie gjeneruese & parasé. Eshté vlera mé e larté midis vlerés né pérdorim dhe vlerés s¢ drejté
minus kostot e shitjes. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim. rrjedhja e pritshme ¢ ardhshme e parasé
&shté skontuar né vlerén aktuale duke pérdorur normén e skontimit para taksés qé reflekton vlerén
aktuale t& parasé né treg dhe rreziqet specitike € aktivit.

Pérsa i pérket aktiveve (€ tjera. njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues q¢ humbja nga
rivlerésimi nuk ekziston mé dhe qé ka pasur ndryshime né vlerésimet e pérdorura pér ¢ pércaktuar
vlerén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi. rimerret vetém nése vlera kontabél e aktivit nuk
e kalon vlerén gé do & ishte pércaktuar, neto me zhvlerésimin ose amortizimin, nése zhvlerésimi nuk
do té ishte njohur.

3.6 Aktive Financiare

Shogéria mban vetém instrumente financiare jo-derivativ qé pérbéhen nga llogari ¢ arkétueshme dhe
€ tjera. mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre. huaté dhe detyrime tregatare dhe (€ (jera.
Instrumentat financiaré jo-derivativ njihen fillimisht me vlerén e drejté plus. pér instrumentat jo né
vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes. duke i shtuar ¢do kosto qe lidhet drejtpérdrejté me
transaksionin. Pas njohjes fillestare. instrumentat financiaré jo-derivativ maten si mé poshté.

Né aktiv financiar njihet nése Shoqéria béhet pjesé né kushtet kontraktuale ¢ aktivit. Shogqéria
cregjistron njé aktiv financiar kur & drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivet financiare
skadojné ose né qofté se ajo transferon (& drejtat pér ¢ arkétuar flukset e parasé kontraktuale & aktivit
financiar né njé transaksion né (€ cilin pothuajse & gjithé rreziget dhe pérfitimet e zotérimit & aktivit
financiar transferohen. Blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare regjistrohen né datén e tregtimit, data
né @€ cilén Shoqéria angazhohet pér blerjen ose shitjen e aktivti. Detyrimet fianciare ¢regjistrohen
nése detyrimet e Shoqérisé t¢ specitikuara né kontraté skadojné. jané hequr ose anulluar.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérbéhen nga paraja né arké. logarit@ rrjedhése bankare dhe
investime afatshkurtra me likuiditet t€ larté ¢ cilat kané maturitet tre muaj ose mé pak. & cilat nuk
jané subjekt i rrezigeve (¢ réndésishme té ndryshimit ¢ vlerés sé drejté. dhe pérdoren nga Shogéria
pér manaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen me koston ¢
amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar.

Llogari t¢ arkétueshme dhe té tjera

Llogarité ¢ arkétueshme fillimisht njihen me vleré € drejté dhe né vazhdimési maten me koston e
amortizuar minus humbjet nga zhvlerésimi. _
Provigjoni pér zhvlerésimin e llogarive & arkétueshme krijohet kur ka tregues objektive' qe Shoqelm
nuk do (& jeté né gjendje & mbledhé & gjitha shumat sipas kushteve origjinale & llogarive & '
arkétueshme. /
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3.0 Aktive Financiare (vazhdim)

Viéshtirésité ¢ konsiderueshme financiare & debitorit. mundésia q¢ debitori (& falimentojé ose (&
ndodhé njé riorganizim financiar dhe mospagesa konsiderohen indikatoré qé lHogarité e arkétueshme
jané zhvlerésuar.

Provigjoni éshté diferenca midis vlerés kontabél (¢ aktivit dhe vlerés aktuale (& flukseve monetare (&
ardhshme. & skontuara me normén e interesit efektiv. Aktivet me maturitet afatshkurtér nuk
diskontohern. Vlera kontabél e aktivit zvogélohet pérmes pérdorimit & njé llogarie provigjoni dhe
shuma e humbjes njihet né fitim ose humbje. Kur njé llogari e arkétueshme éshté e pambledhshme,
vlera né bilanc mbyllet kundrejt provigjon pér kété llogari. Nése shumat rikuperohen mé voné. ato
regjistrohen né fitmi ose humbje.

Huaré

Pas njohjes fillestare. huaté q¢ mbartin interes regjistrohen me kosto & amortizuar me cdo diferencé
midis kostos dhe vlerés sé rimarrjes dhe njihet né fitim ose humbje gjaté periudhés sé huamarrjes mbi
bazén e interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme dhe ¢ tjera

Llogarité e pagueshme fillimisht njihen me vleré & drejté dhe né vazhdimési maten me Koston e
amortizuar.

Njohja e zhvlerésimir 1é aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka tregues objektiv qé tregon se njé ose disa dhe
kané pasur njé ndikim negativ né flukset e ardhshme monetare té vlerésuara (€ aktivit financiar.

Njé zhvlerésim né vleré né lidhje me njé aktiv financiar ¢ matur me Kosto (€ amortizuar éshté
Hogaritur si diferencé mes vlerés kontabél dhe vlerés aktuale & flukseve & ardhshme (€ parasé (&
vlerésuara duke i skontuar me normén origjinale efektive ¢ interesit t& aktivit. Aktivet financiare
individualisht té réndésishme testohen pér zhvlerésim bazé individuale. Aktivet ¢ mbetura financiare
vlerésohen né ményré kolektive né grupe q¢ ndajné karekteristika € ngjashme € rrezikut € kredisé.
Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve. Njé humbje
nga rénia né vleré anullohet nése kthimi mund (€ lidhet objektivisht me njé ngjarje ¢ ka ndodhur pasi
zhvlerésimi &shté njohur. Rimarrja njihet né fitim dhe humbje.

3.7 Njohja e té ardhurave

T¢ ardhurat pértshijné € ardhurat nga kryerja e shérbimeve. T¢ ardhurat maten me vlerén e drejté &
shumés s¢ marré ose ¢ éshté pér t'u marré nga Shoqéria pér shérbimet e kryera. duke pérjashtuar
taksat e shitjes dhe zbritjet.

Shoqéria zbaton kriteret ¢ njohjes sé & ardhurave € paragitura si mé poshté pér secilén pjesé (&
identifikueshme (& transaksionit ¢ shitjes. né ményré qé reflektojé pérmbajtjen e transaksionit.
Shpérblimi i marré nga kéto transaksione. éshté shpérndaré ve¢mas pér secilin komponent duke marré
parasysh vlerén relative & drejté pér secilin komponent.

Krverja e shérbimeve 3 LA
E ardhura nga kryerja e shérbimeve njihet kur shuma e (€ ardhurave mund ¢ matet-me bcsucsl1mérl;‘g
mbledhja éshté e mundshme. Kostot qé kané ndodhur ose qé do ¢ ndodhin lidhur me transaksionin
mund té¢ maten né ményré & besueshme dhe kur kriteret pér secilén nga aktivitet e Shoqérisé jané
plotésuar. '
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3.7 Njohja e té ardhurave (vazhdim)

Kéto kritere specifike € njohjes sé & ardhurave nga aktiviteti jané bazuar né shérbimin e ofruar
konsumatorit dhe kushteve (& kontratés né secilin rast. Bazuar né Kontatén e koncesionit midis SGS
Societe General De Surveillance s.a. dhe Ministriné e Transportit dhe Punéve Publike. Shoqéria éshté
¢ autorizuar (€ ofrojé shérbime inspektimi & mjeteve @ transportit si¢ éshté pércaktuar né kontratén e
kongesionit.

T¢ ardhura nga interesat
T ardhurat nga interesat pérllogariten né bazé kohore. duke iu referuar principalit & papaguar dhe
normés s& interesit efektiv.

3.8 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar pérbéhet nga kontributet né para (& themeluesve & Shoqérisé. Kapitali aksionar
mbahet né monedhén vendase LEK. i konvertuar nga monedha e huaj. duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqérisé éshté njohur me vlerén nominale

3.9 Pérfitimet e detyrueshme té punonjésve

Kontributet e sigurimeve shogérore

Gja€ ecurisé normale (€ biznesit. Shogéria bén pagesa né emér & saj dhe & punonjésve pér
kontributet e detyrueshme (& pensioneve sipas legjislacionit vendor. Kéto kosto & kryera né emér té
Shoqérisé. jané (& paraqitura né pasqyrén pérmbledhése (& & ardhurave né momentin ¢ ndodhjes.

3.10  Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né @
ardhura ose shpenzime pérve¢ rasteve kur lidhen me zéra (¢ njohur direkt né kapital apo né ¢ ardhura
L€ tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés &ht@ tatimi i pritshém pér w paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen pér vitin. duke pérdorur normat e tatimeve q¢ kané hyré ose do (& hyjné né fuqi deri né datén
¢ raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin ¢ pagueshém @ lidhur me vitet e méparshme. Norma e
tatimit mbi fitimin per vitin 2013 &shté 10% e & ardhurés sé tatueshme.

Tatimi i shtyré njihet duke paraqitur diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél & aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave & pérdorura pér qéllime tatimore. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qé priten € aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato (&
kthehen. duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do @ hyjné né fuqi deri né datén e
raportimit.

Nj& aktiv pér tatimin e shtyré njihet nése éshté e mundshme qé ¢ ardhura @ tatueshme @ ardhshme
do & realizohen kundrejt € cilave mund & pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet e tatimit (&
shtyré rishikohen né ¢do dat€é raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé & mundshme &
realizohen pérfitime tatimore (€ lidhura me €. N¢ bazé (¢ pasigurive & lidhura me realizimin e aktivit
tatimor (€ shtyr€ (€ cilat vijné nga diferencat e pékohshme (& aktiveve pér (& cilat baza tatimore éshté
mé ¢ madhe se vlera kontabél) ¢ lidhura edhe me kohézgjatjen e kontratés sé kongesionit. Shoqéria
nuk ka njohur njé aktiv tatimor & shtyré né pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2012,
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3.11  Provigjonet

Provigjonet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né ¢ kaluarén. Shogérisé i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) € cilat mund ¢ parashikohen me besueshméri dhe éshté ¢ mundur gé € ndodhé njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Nése efekti éshté material. provigjonet jané
pércaktuar duke ju zbritur vlerén e pritshme € flukseve (¢ parasé (& skontuara me njé normé para
tatimit q¢ reflekton vlerésimet aktuale (€ tregut pér vlerén né koh& (& parasé dhe risqet specifike &
detyrimeve. Provigjionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mundési pér nevojén e njé
rrjedhé burimesh qé pérfshin pérfitime ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. provigjonet rimerren.
Provigjionet pérdoren vetém pér géllimin pér € cilin jané njohur fillimisht. Nuk njihet provigjon pér
humbjet e ardhshme operative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen.

3.12  Angazhime dhe detyrime té ardhshme

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Pér njé pasiv € kushtézuar jepet
informacion shpjegues vetém kur mundésia e njé daljeje burimesh qé pérfshin pérfitime ekonomike
nuk ekziston mé. Aktivet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat fianciare por jepet informacion
shpjegues kur realizimi i ¢ ardhurave &shté i mundur. Shuma e humbjes sé kushtézuar njihet si
provigjon nése &shté ¢ mundur ¢ ngjarje ¢ ardhshme do ta konfirmojné até. njé detyrim lind né
datén e pozicionit financiar dhe mund & béhet njé vlerésim 1 arsyeshém i humbjes.

3.13  Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe drejtorét e Shoqérisé. sé bashku me entitet qé
kontrollojné. qé kané njé ndikim & réndésishém mbi veprimet dhe drejtimin e Shogérisé. Né marrjen
né konsideraté ¢ cdo marédhénie & mundshme me palét e lidhura. véméndja i drejtohet thelbit &
marédhénies. jo vetem formés ligjore.

3.14  Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjartjet pas datés sé raportimit & ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin fiananciar té
Shoqérisé né datén e raportimit (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet
pas datés sé raportimit q¢ nuk jané ngjarje rregulluese jané paragitur né shénimet e pasqyrave
financiare nése jané materiale.

3.15 Krahasues

Pér géllimin e krahasueshmérisé. interesi i pérllogaritur I huave me vleré 9.601.421 LEK (2012:
[1.066.157) éshté riklasifikuar nga ~T¢€ pagueshme dhe € tjera™ né "Hua™.

n




SGS Automotive Albania sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1& shprehura né LEK, pérveese ku parashikohet ndryshe)

4. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Aktivet afatgjata jomateriale mé 3 1dhjetor 2013 dhe 2012 jané (€ pérbéra si mé poshté:

Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor
2012

Shtesa

Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor
2013

Amortizime
Gjendja mé 31 dhjetor
2012
Shpenzimi pér vitin
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor
2013

Vlera kontabél neto
31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2013

Pajisje IT Té tjera Riinvestimi Totali
284.889.820 443.062.744 130.668.400 858.620.970
[5.854.587 10.034.699 29.704.400 55,593,087
300,744,413 453,097,443 160,372,800 914,214,656
90.422.890 128.427.258 13.751.182 232.601.332
30.605.576 47.994 346 4.950.733 83,550,655
121,028,466 176,421,004 18,701,915 316,151,987
194,466,936 314,635,486 116,917,218 626,019,639
179,715,947 276,675,839 141,670,885 598,002,671
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
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S INVENTARI

Inventari mé 31 Dhjetor 2013 and 31 Dhjetor 2012 mund t& pérmblidhet si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2013 M¢é 31 Dhjetor 2012
Materiale ndihmése dhe &
konsumueshme 477715 2.312.890
Certifikaté inspektimi dhe (& tjera |.474.967 - 2911.158
1,952,682 - 5,224,048
6. LLOGARITE E ARKETUESHME DHE TE TJERA

Llogari t¢ arkétueshme nga shitjet dhe t& tjera mé 31 Dhjetor 2013 and 31 Dhjetor 2012 jané (&
detajuara si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor 2012
2013

Llogarité e arkétueshme
Debitor vendas 74.490 68.680
Totali i llogarive té arkétueshme 74,490 68,680
Té tjera llogari té arkétueshme
TVSH e arkétueshme 37.036 36.928
Garanci te dhena 150.984 -
Parapagimet 13.719.538 [4.809.178
Shpenzime te periudhave te ardhshme 3.753.810
Tatim fitimi i parapaguar - 4,496,652
Tatim ne burim 31.465 =
Té arkétueshme nga personeli 229.656 95.721
Totali i llogarive té arkétueshme té tjera 17,922,489 19,438,479
Llogarité e arkétueshme 17,996,979 19,438,479

Llogarité e arkétueshme nga shitjet dhe (€ tjera pérbéhén nga debitorét vendas. parapagimet e béra per
ndértimet né vendet e inspektimit dhe garanci te dhena per qera makinash ne vitin 2013.

7. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET E TYRE

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mé 31 dhjetor 2013 and 2012 jané si mé poshté:

M¢ 31 Dhjetor 2013 M¢é 31 Dhjetor 2012
Llogarité né banka né Lek 100.086.003 128319001
Deposite Bankare 190.463.919 f a1 N
Llogarité né banka né monedhé (& huaj 772,512 959.984 )
Llogarité né arka né Lek 2.181.886 ‘ 4,005,993
Llogarité né arka né monedhé (¢ huaj 14.891 685

[SS]
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
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133,285,763

Totali 293,519.210

8. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2013 Kapitali aksionar ka qéné LEK 190.000.100 (2012: LEK 190.000.100) dhe
pérfshin 1.900.001 aksione (2012 1.900.001 aksione) me vleré nominale Lek 100 pér aksion. (€
zotéruara @résisht nea SGS SOCIETE GENERALE DE SURVEILLANCE S.A.

9. HUATE AFATSHURTRA

Huaté mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 mund & pérmblidhen si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2013 Mé 31 Dhjetor 2012

SGS SA. Geneva 426.448.012 426.448.012
Interes i pérllogaritur 9.601.421 11.0606,157
436,049,433 437,514,169

Té gjitha huaté jané (€ marra nga Shoqéria mémé dhe jané (€ pasiguruara. Huaté jané né LEK dhe
mbartin interes. Interesi i huave pér vitin 2013 léviz ndérmjet 5.55% dhe 9.21%. Huaté maturohen mé
7 Néntor dhe 24 Korrik 2014

Megjjithaté. meqgenése marréveshja i jep (€ drejtén Shogérisé qé né ményré € njéanshme (€ ndérpresé
marréveshjen. né (érési ose pjesérisht me jo mé pak se 30 dit€ njoftim paraprak ndaj huadhénésit.
huaté jané klasifikuar si afatshkurtra.

10. LLOGARITE E PAGUESHME DHE TE TJERA

Llogarité e pagueshme mé 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 jané € detajuara si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor 2012
2013

Llogarité e pagueshme
- Furitoré ¢ huaj 744.119 8.127.656
- Furnitoré vendas 6.5806.297 /_/6’:_%3227_
Totali i llogarive té pagueshme 7,330,416 14,510,453
Té tjera té pagueshme
Té tjera (& pagueshme 12.775.310 11.066.217
TVSH € pagueshme 19.791.745 11.096.091
Te pagueshme ndaj Punonjesve 12.399.869 10.571.485
Shpenzime & pérllogaritura 9.211.600 7.227.015
Totali i té tjera té pagueshme 54,178,525 39,960,808
Totali 61,508,941 54471260

Té (jera t¢ pagueshme jané (& pérbéra nga (& pagueshme ndaj punonjésve. & pagueshme ndaj shtetit
pér sicurime shogérore dhe tatimi mbi & ardhurat personale. tatim fitimi per tu paguar dhe (€
pagueshme té tjera. ‘

[§9)
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1 shprehura né LEK, pérvegse ku parashikohet ndryshe)

Il.  VLERA E RIINVESTIMIT

Detyrimi aktual pér & riinvestuar 30.7% (& investimit total éshté njohur si njé detyrim afatgjaté.
meqenése daljet e burimeve qé pérfaqésojné pérfitime ekonomike. do (€ nevojiten pér & mbyllur
detyrimin né tre vitet e fundit € periudhés s¢ marréveshjes.

Shogéria ka vlerésuar vlerén aktuale t¢ riinvestimit mé 31 Dhjetor 2013 né LEK 160.372.800

12. TE ARDHURA

T¢ ardhurat mé 31 Dhjetor 2013 jan€ (& pérbéra si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 Dhjetor mé 31 Dhjetor

2013 2012

Tarifa pér inspektimin ¢ automjeteve 634.514.031 539.886,302
TOTALI 634,514,031 539,886,302

Shuma e deklaruar ne FDP per Qarkullimin Total eshte 694,829,279 Lek sipas zerave te meposhtem:

Shitje e sherbimit te kontrollit teknik te automjeteve  635.338.671
Autofaturime 59.490.608

Nea shitja e sherbimit. shogeria ka njohur si te ardhura te shtyra vleren 824,640 lek ¢ cila eshte vlere
e lidhur me sherbimet e faturuara dhe te likuiduara por ge nuk u jane ofruar klienteve brenda vitit

ushtrimor. Kete vlere e gjeni te kalsifikuar ne zerin “Parapagime te marra” ne pasivet ¢ shogerise
per vitin ushtrimor.

13. MATERIALE TE PERDORURA

Materialet e pérdorura mé 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 jan€ si mé poshté :

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 Dhjetor mé 31 Dhjetor

2013 2012

Elektriciteti. uji dhe karburanti 6.466.790 6.858.469
Materiale ndihmése dhe ¢ konsumueshme

nga shérbimet 5.836.698 4.424.035

T¢ jera 2.086.272 409.330

TOTALI 14,389,760 11,691,834

14.  SHPENZIME PERSONELI

Kostot e personelit mé 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 jané & pérbéra si mé poshté:

]
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Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor

2013 2012
Pagat bruto 135472921 128.104.687
Sigurimet shogérore 18.137.801 17.722.763
Pérllogaritje pér bonuset 7.506.314 6.115.298
Pérllogaritje pér pushimet (688.220) (743.527)
Té tjera 3.235.306 7.279.981
TOTALI 163,664,176 158,479,202

15. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE
Shpenzimet e tjera operative jané te detajuara si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor

2013 2012

Shpenzime logjistike dhe & ngjashme 77.639.980 68.407.597

Mirémbajtja 37.394.542 40.807.938

Tarifa e koncesionit 84.395.495 76.342.035

Qira 9.922.665 9.160.576

Taksa dhe tarifa 3.191.472 3.182.892

Shpenzime transporti 4.015.130 3.410.665

Pajisje pér zyra [.702.438 1.557.773

Sigurime 3.484.768 3.362.299

Shpenzime (€ tjera [.187.896 1.228,928

Shpenzime telekomunikacioni 2.280.036 1.563.923

Penalitete 5.728.923 2511.734

Shérbime noteriale 1.011.348 669.627

Shpenzime dietash dhe udhétime 2.116.574 1.990.465

Komisione bankare 352,624 507.217

Shpenzime marketingu dhe promovimi 437.056 494.598
TOTALI 234,801,546 215,198,267

16. TiE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE
Kostotdhe & ardhurat financiare detajohen si mé poshté:

Pér vitin e
mbyllur mé 31

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor

Dhjetor 2013 ? 20‘12,\:
Té ardhurat nga financimi
Té ardhurat nga kursi i kémbimit 36.080 1,773,612
Totali i té ardhurave nga financimi 36,080 1,773,612
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Financimi (kostot)

Shpenzime interesi

Humbje nga kursi i kémbimit
Kosto té tjera financimi

Totali i humbjeve nga financimi

Kostot financiare, neto

(30.5506.300)

(42.117.509)

17. TATIMI MBI FITIMIN

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2013

(242.127) (1.221.6206)
461.366 (13.348)
(36,337,001) (43,352,483)
(36,300,980) (41,578,871)
Yo Pér vitin e mbyllur Yo

mé 31 Dhjetor 2012

Fitimi para tatimit 101,733,414 100 % 38,766,131 100 %

Norma e tatim

fitimit 10.173.341 10% 3.876.613 109
Shpenzimet e
pazbritshme 4.627.101 5% 2.616.059 7%

Shpenzime tatim

fitimi (10%)

14,800,442 15 % 6,492,672 17 %

Lista e detajuar e shpenzimeve te pazbritshme fiskalisht:
Shpenzimet e pazbritshme per efekt fiskal 2013

a- Gjoba 5,728,923
b-shpenzime per personelin 4,553,352
c- shpenzime pa fatura te rregullta 2,842,438
d-Amortizime 32,618,314
e-borxhi | keg 13,500
f -dhurata 514,482
Totali | shpenzimeve te pazbritshme 46,271,009

Kompania &shté subjekt i taksés mbi & ardhurat né Shqipéri. norma e tatimit éshté 10% pér 2013.
Formularét e deklarimit ¢ taksave dorézohen ¢do vit. Ligjet shqiptare dhe rregullat e taksimit jané
subjekt i interpretimit nga autoritetet e taksave.

18. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Angazhimet
Nuk ka zotime (€ réndésishme kapitale ¢ kontraktuara né datén e pasqyrés s€ pozicionit financiar, qé
nuk jané njohur tashmé né pasqyrat financiare.

Y

VNV E A4S

Detvrimet ¢ taksave

Pér vitet 2009 - 2011, regjistrimet dhe librat tatimor ¢ Shoqérisé jané inspektuar nga autoritetet
tatimore vendase. Shoqéria ka ndjekur & gjitha rregullat dhe rregulloret tatimore né llogaritjen e
detyrimeve tatimore, gjithsesi interpretimet ¢ taksave sipas autoriteteve tatimore mund & ndryshojné
nga ato té pérdorura nga Shoggria.




SGS Automotive Albania sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Shumat jané 1¢ shprehura né LEK, pérvecse ku parashikoher ndryshe)

Céshije Givgésore

Mé 31 dhjetor 2013 Shoqéria €shté ¢ périshiré né disa raste gjyqésore (€ cilat jané né¢ Gjykatén e
Apelit ¢ Tiranés dhe né Gjykaeén Administrative. Rastet gjyqésore (€ cilat nuk jané zgjidhur deri mé
31 Dhjetor 2013 jané:

Rasti i paré ka kérkuar nga gjykata dorézimin nga Shogéria (& njé pjese & pronés. né & cilén
ndodhet aktualisht Qéndra e Inspektimit t&¢ Automjeteve e Tiranés. détyrimin ¢ marrjes me qira
nea Shoqéria si dhe pagesén kundrejt paditésit € & ardhurave ¢ jané marré ¢ nga pérdorimi i
pronés deri mé datén e pérmbushjes sé detyrimit. Gjykata e Tiranés ka vendosur né 2011 &
deklarojé debitore Shoqéring dhe Ministring pér pagesén e qirasé sé pronés. QKT —Tirana ¢ nga
3 shtator 2009 deri né lirimin e objektit. Gjykata e Apelit e Tiranés ka vendosur né gershor 2012
& kthejé ¢éshtjen né gjyq. Rasti &shté rregjistruar né Gjykatén Administrative por seanca
dégjimore nuk ka filluar.

Rasti i dyte &shté njé padi kundrejt Drejtorisé Rajonale & Durrésit lidhur me disa gjoba ¢
vendosura pér mosmarrjen e lejes mjedisore. Gjykata e Rrethit t€ Tiranés ka vendosur né favor té
SGS Automotive por Drejtoria Rajonale e Durrésit ka apeluar ¢éshtjen né Gjykatén ¢ Apelit &
Tiranés. Kjo Gjykate e ka kthyer ceshtjen per gjykim ne Gjykaten Administrative.

Nuk Kka ¢@shtje € tjera gjygésore ku Shoqéria ka ngritur kérkesa ose raste ku Shoqéria éshté e
akuzuar, pér kété arsye Drejtimi beson qé rezultati i ardhshém i padive t& mésipérme nuk do té keté
ndikim t€ réndésishém né pérformancén financiare dhe aktivitetet e Shoqérisé.

18.

NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje € tjera & réndésishme pas datés s€ raportimit. & cilat mund ¢ kérkojné rregullim ose
prezantim né pasqyrat financiare.

I~
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Efekti | vierave te AUTOFATURAVE ne FDP

Viti 2013
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor TOTAL
SHITIE SIPAS FDP 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013
Qarkullimi | tatueshem 49,143,255 36,913,538 93,755,708 30,104,382 45,978,500 56,318,413 54,517,617 47,840,742 51,467,524 58,320,111 57,158,385 113,311,104 694,829,279
Eksporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Shitje te Perjashtuara . 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Totali | Qarkullimit 49,143,255 36,913,538 93,755,708 30,104,382 45,978,500 56,318,413 54,517,617 47,840,742 51,467,524 58,320,111 57,158,385 113,311,104 694,829,279
Blerjet SIPAS FDP
Blerje te Tatueshme 11,201,918 12,197,697 74,554,212 14,835,657 13,136,966 12,486,611 10,194,330 12,250,099 10,383.771 10,194,024 11.299.494 11.759,189 204,493,968
Importe 0 0 0 0 4,315,875 0 0 0 0 4,315,875
Blereje te Taueshme 10% 21,273 21,273
Blerje te Perjashtuara 1,764,655 1,475,010 1,439,754 2,163,898 2,430,878 3,091,754 1,421,056 1,360,534 1,552,511 3,497,755 1,774,008 2,341,666 24,313,480
Totali Blerje 12,966,573 13,672,707 75,993,966 | 17,020,828 | 19,883,719 15,578,365 11,615,385 13,610,633 11,936,281 13,691,779 13,073,503 14,100,855 233,144,596
SHITJE REALE
Qarkullimi | tatueshem 49,066,508 36,410,692 38,413,675 29,996,550 45,978,500 56,108,958 . 54,517,617 47,840,742 50,725,715 56,374,316 56,632,374 113,273,024 635,338,671
Eksporte 0 (0] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Shitje te Perjashtuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 0 0 0
Totali | Qarkullimit 49,066,508 36,410,692 38,413,675 29,996,550 45,978,500 56,108,958 54,517,617 47,840,742 50,725,715 56,374,316 56,632,374 113,273,024 635,338,671
Blerjet REALE
Blerje te Tatueshme 11,125,171 11,694,851 19,212,179 14,727,825 , 13,136,966 , 12,277,156 10,194,330 12,250,099 9.641,961 8,248,229 10,773,484 11,721,109 145,003,360
Importe 0 0 0 0o 4315875 0 0 0 0 0 0 ol 4315875
Blereje te Taueshme 10% 21,273 , 21,273
Blerje te Perjashtuara 1,764,655 1,475,010 1,439,754 2,163,898 . 2,430,878 3,091,754 1,421,056 1,360,534 1,552,511 3,497,755 1,774,008 2,341,666 24,313,480
Totali Blerje 12,889,826 13,169,861 20,651,933 16,912,996 19,883,719 15,368,910 11,615,385 13,610,633 11,194,472 11,745,984 12,547,492 14,062,775 173,653,988
Diferenca ne Shitje 76,747 502,846 55,342,033 107,832 0 209,455 0 0 741,809 1,945,795 526.011 38.080 59,490,608
Diferenca ne Blerje te Tatueshme 76,747 502,846 55,342,033 107,832 0 209,455 0 0 741,809 1,945,795 526,011 38,080 59,490,608
Diferenca ne Blerje te Perjashtuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Diferenca AUTOFATURAT 153,494 1,005,693 110,684,066 215,664 0 418,909 0 0 1,483,618 3,891,590 1,052,021 76,160 | 118,981,216

Diferenca ne shitjet totale te deklaruar ne FDP gjate vitit 2013 me shitjet reaie te ndodhura shkon ne shumen e 59,490,608 ALL.
Kjo diference eshte e lidhur dhe me furnizimet ne blerje perben vleren e blerjeve nga furnitore te huaj.

Shuma shtese ne Shitje eshte e barabarte me shumen shtese ne bierjet e tatueshme e barabarte me shumen minus ne blerjet e perjashtuara
Ky efet krijohet nga mekanizimi | autofaturimit sipas kerkeses se Ligjit per TVSH per vertetimin dhe dokumentim e furnizimeve te huaja.

Shitjet reale ne vleren 635,338,671 Leke jane klasifikuar nga shogeria si Shitje te Tatueshme ne vleren 634,514,031 Leke dhe te ardhura te shtyra ne vieren 824,640 Leke.
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